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Úvod

Člověk jako bytost přirozeně společenská, zoon politikon,
1
prožívá celý svůj

život v sociálních interakcích, v nespočetném množství vztahů různých druhů,

do kterých vstupuje s jednotlivci i s celou společností, která ho od narození

až do smrti obklopuje. Lidská společnost jako taková je vystavěna na vzájemné

propojenosti, na soudržnosti základních jednotek lidských společenství jako

je partnerství, rodina, obec. Je založena na dělbě práce, vzájemné pomoci

a solidaritě.

K udržení a funkčnosti těchto základních sociálních svazků jsou nutná jistá

pravidla, která si lidé za tímto účelem od pradávna sami vytvářejí. V lidských

společenstvích tak vznikají normativní systémy, ať už se jedná o systémy morálky,

náboženství nebo práva. V historii se proměňoval význam, který byl přikládán těmto

jednotlivým normativním systémům. Zjednodušeně můžeme říci, že v období

starověku převažovaly normy morální, ve středověku normy náboženské a v naší

současné společnosti jsou určující především normy právní.

Žádné lidské společenství přesto, že si přirozeně vytváří poměrně přesná

pravidla tolerovaného chování, není tak dokonalé, aby se obešlo bez projevů, které

se odchylují od předem daných norem tohoto tolerovaného chování, bez jistých

deviací. V případě deviace je nutné, aby se s ní komunita nějakým způsobem

vypořádala a udržela tím svůj vnitřní řád. Ve společnosti proto vždy existovala

autorita, která dodržování pravidel zaručovala a případně i vynutila. V různých

dobách a v závislosti na tom, jaký normativní systém ve společnosti právě

převažoval, se osoba této autority proměňovala od kmenového vůdce přes patera

familiae, náboženskou autoritu, panovníka, až po naší současnost, kdy je touto

autoritou stát a vykonává ji prostřednictvím nezávislého soudu.

1
ARISTOTELÉS. Politika. 3. vyd. Editor Antonín Kříž. Praha: Rezek, 2009. 323 s.

ISBN 978-80-86027-30-2.
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V dnešní postmoderní společnosti se vlivem globalizace a rozvoje moderních

komunikačních technologií výrazně zvyšuje četnost a komplikovanost vztahů,

do kterých člověk vstupuje. Současně je 20. a 21. století provázeno výraznou

celospolečenskou relativizací tradičních morálních hodnot. Přirozeným důsledkem

takové situace je častější výskyt odchylek od tradičních norem, které byly dříve

upravené v systému morálky, a právo jako normativní systém rozšiřuje oblast

regulace i na vztahy, které byly dosud vyhraněny převážně morálce.

Narůstá i četnost právních sporů, které se dostávají před soudy, rozšiřuje

se spektrum nároků před nimi uplatňovaných (příkladem může být častější

uplatňování nároků ze způsobení imateriální újmy) a soudní řízení se tím stává

i komplikovanější.

Množství sporných otázek, které se před soudy dostávají, a jejich složitost

způsobuje, že řízení před soudem často trvá po delší dobu. Může se pak stát,

že v průběhu řízení účastník ztratí způsobilost být účastníkem, protože zemře, nebo

zanikne v případě, že jím byla právnická osoba. Anebo může účastník řízení předmět

sporu v jeho průběhu zcizit. S ohledem na tyto změny, ke kterým v průběhu řízení

nedochází nijak výjimečně, může v řízení před soudem vyplynout otázka, kdo je,

nebo by správně měl nadále být, účastníkem probíhajícího řízení.

S touto problematikou se vypořádávají pravidla civilního procesu pomocí

institutu procesního nástupnictví. Jak soud postupuje v případě, že účastník

probíhajícího řízení ztratí procesní subjektivitu? Jakým způsobem by měl soud řešit

skutečnost hmotněprávního přechodu práv a povinností ke sporem dotčené věci

v právě probíhajícím řízení? Toto jsou stěžejní otázky, kterou si budu

na následujících stranách klást a se kterou se budu v této práci vypořádávat.

Obdobím výrazné relativizace hodnot v naší moderní historii bylo období

znovu nabyté svobody v 90. letech minulého století, kdy s pádem komunistické

strany došlo k celospolečenskému uvolnění, částečně se zbortila i dosud platná

pravidla a stavěly se nové mantinely tolerovaného společenského jednání.

V 90. letech i v souvislosti s privatizací bylo před soudy předkládáno velké množství
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majetkových sporů a výrazně častěji než dříve
2
docházelo ke skutečnosti, že byl

po zahájení řízení předmět sporu zcizen. Soudy se v této době musely častěji potýkat

s problematikou procesního nástupnictví a výrazně se projevila potřeba precizní

právní úpravy procesního nástupnictví.

Procesní nástupnictví rozdělujeme na dva druhy s ohledem na to, jestli

účastník řízení ztratil způsobilost být účastníkem, nebo v průběhu řízení jen došlo

k převodu nebo přechodu sporných práv či povinností na jinou osoba. V prvním

případě mluvíme o procesním nástupnictví při univerzální sukcesi (§ 107 o. s. ř.)
3

a ve druhém o procesním nástupnictví při sukcesi singulární (§ 107a o. s. ř.).

Jak bude v práci dále dokázáno, procesní nástupnictví při univerzální sukcesi

a při sukcesi singulární jsou instituty značně rozdílné a provádět rozbor obou těchto

institutů vždy důsledně současně je proto značně obtížné a i nesystematické.

V předkládané práci svou pozornost soustředím především na problematiku právní

úpravy procesního nástupnictví při singulární sukcesi.

Procesní nástupnictví při singulární sukcesi bylo do občanského soudního

řádu (dále jen „o. s. ř.“) zavedeno rozsáhlou novelou o. s. ř. s účinností

od 1. 1. 2001
4

v reakci na problémy, které v soudní praxi činila skutečnost

singulární sukcese ve spor uvedené věci. Od uzákonění institutu procesního

nástupnictví při singulární sukcesi jde tedy k dnešnímu dni o časový odstup, který

považuji za vhodný k zamyšlení, zda se současnou úpravou procesního nástupnictví

podle § 107a o. s. ř. dosáhlo cílů očekávaných před přijetím novely a zda je tento

institut užívám v souladu s úmysly, se kterými byl do o. s. ř. přijat. S tímto časovým

odstupem je možné při analýze procesního nástupnictví podle ustanovení

2
BUREŠ, Jaroslav; DRÁPAL, Ljubomír. K procesnímu nástupnictví při singulární

sukcesi. Právní rozhledy. 1997, roč. 1997, č. 4. s. 161.
3
Česko. Zákon č. 99 ze dne 4. prosince 1963, občanský soudní řád. In Sbírka zákonů

České republiky. 1963, částka 56.

4
Česko. Zákon č. 30 ze dne 14. září 2000, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. In Sbírka

zákonů České republiky. 2000, částka 11.
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§ 107a o. s. ř. také využít poznatky z aplikační praxe i ustálenou judikaturu

Nejvyššího soudu České republiky.

Předkládaná práce je rozdělena do tří základních tematických okruhů.

V prvním okruhu se věnuji teoretickým základům a vymezení základních pojmů,

ve druhém pak historii právní úpravy procesního nástupnictví včetně diskuze

odborné veřejnosti na téma procesního nástupnictví, jejíž publikace v odborné

právní literatuře předcházela novele o. s. ř. provedené zákonem č. 30/2000 Sb.

V posledním tematickém okruhu se věnuji platné právní úpravě procesního

nástupnictví a jejímu zhodnocení. Do poslední části jsem zařadila komparaci

současné právní úpravy se základními zásadami civilního procesu a srovnání

se slovenskou úpravou procesního nástupnictví. Závěrem se věnuji i úvahám de lege

ferenda nad problematickými body současné právní úpravy procesního nástupnictví

dle ustanovení § 107 a § 107a o. s. ř., na které poukazuji v předcházejícím rozboru.
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1 Vztah civilního práva hmotného a práva procesního

Dříve než se budu věnovat úvodu do problematiky procesních subjektů

a účastenství v civilním řízení, považuji za vhodné krátce předestřít otázku vztahu

civilního práva hmotného a práva procesního, protože při uplatnění institutu

procesního nástupnictví v občanském soudním řízení dochází k promítání právních

skutečností významných z pohledu hmotného práva do procesního postavení stran

před soudem. Jak se také uvádí v nálezu Ústavního soudu III. ÚS 569/03 ze dne

29. 6. 2004: „Procesní nástupnictví je odvozováno od nástupnictví hmotněprávního

a procesním nástupcem je ten, kdo podle hmotného práva převzal právo nebo

povinnost, jež tvoří předmět řízení.“
5

Protože při procesním nástupnictví dochází k velmi úzkému styku mezi


[…]


především ze snahy najít byť i nestandardní řešení pro soudní praxi, která se musí

nějakým způsobem vyrovnat se skutečností, že během řízení došlo k převodu ve spor

uvedené věci, přestože procesní nástupnictví při singulární sukcesi nebylo v té době

v o. s. ř. výslovně upraveno. Jaroslav Bureš a František Drápal výkladem dospívají

k závěru, že k procesnímu nástupnictví dochází v případě singulární sukcese ex lege.

Naopak autoři František Balák, Jiří Spáčil a Alena Winterová důsledně ctí

základní zásady a teoretická východiska civilního řízení sporného a řešení nacházejí

ve využití institutu záměny účastníků per analogiam. Zákonodárce převážně, ale ne

zcela úplně, převzal závěry druhé skupiny autorů, a to bez ohledu na jejich

komplexnost a vzájemnou nekompatibilitu s názory prezentovanými Jaroslavem

Burešem a Ljubomírem Drápalem, která vylučuje jejich spojení.

V současné právní úpravě nacházím tři hlavní problematické body. Jako

první uvádím zařazení procesního nástupnictví z důvodu singulární sukcese mezi

překážky postupu řízení, které považuji s ohledem na to, že singulární sukcese

nezakládá překážku řízení za nesystematické a de lege ferenda navrhuji zařazení

ustanovení upravující procesní nástupnictví při singulární sukcesi do oddílu

účastníci řízení.
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Za zásadní problém procesního nástupnictví považuji skutečnost,

že dle ustanovení § 107a o. s. ř. není vyžadován souhlas žalovaného s návrhem

na provedení procesního nástupnictví, a obávám se, že tím může být žalovaný

zkrácen na ústavně garantovaném právu na spravedlivý proces. Tato nedostatečnost

právní úpravy procesního nástupnictví dle mého názoru pramení právě

ve zmiňovaném nevhodném spojení dvou výše uvedených hlavních teorií o účincích,

které pro účastníky řízení vyvolává singulární sukcese.

A třetí nedostatek, který v práci zmiňuji a navrhuji vyřešit, je spojený

s koncentrací řízení, která se dle ustanovení § 118b o. s. ř. provede nejpozději

skončením prvního jednání. Pro účastníky, kteří do řízení vstoupili na základě

přistoupení či záměny po provedení koncentrace řízení, je v ustanovení

§ 118b o. s. ř. stanovena výjimka a účinky koncentrace se na ně vztahují

až skončením prvního jednání, které bylo nařízeno po přistoupení nebo záměně

účastníka a které se ve věci konalo. Domnívám se, že tato výjimka by měla být

vztažena i na procesního nástupce, který do řízení vstoupil z důvodu singulární

sukcese.

Přestože současná právní úprava procesního nástupnictví při singulární

sukcesi výrazně usnadnila postup soudu v případě, že byla sporem dotčená věc

převedena na třetí osobu, je možné při jejím rozboru narazit na méně i více závažné

nedostatky, které by dle mého názoru bylo vhodné v rámci připravovaných změn

občanského soudního řádu odstranit.
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Resumé

Procesní nástupnictví

Předkládaná práce pojednává o procesním nástupnictví ve sporném civilním

řízení. Cílem práce je analyzovat tento procesní institut a poukázat na nedostatky

současné právní úpravy procesního nástupnictví. Práce je rozdělena do tří základních

částí, v první části se věnuji teoretickým základům a vymezení základních pojmů,

druhá část je věnována historii právní úpravy procesního nástupnictví včetně diskuze

odborné veřejnosti na téma procesního nástupnictví, jejíž publikace v odborné

právní literatuře předcházela novele o. s. ř. provedené zákonem č. 30/2000 Sb.

V poslední části se věnuji platné právní úpravě procesního nástupnictví, jejímu

zhodnocení a úvahám de lege ferenda nad problematickými body.

Procesní nástupnictví se dělí na procesní nástupnictví při univerzální sukcesi

a při sukcesi singulární. K procesnímu nástupnictví při univerzální sukcesi dochází

v případě, že účastník řízení ztratil způsobilost být účastníkem řízení a procesní

nástupnictví zákon umožňuje v případě, že byla v průběhu řízení převedena věc,

o které se řízení vede, na jinou osoba. Přestože se může zdát, že jde o instituty velmi

blízké, v práci je poukazováno na jejich rozdílnost. V závěru práce navrhuji

i legislativní změny k odstranění zjištěných nedostatků právní úpravy procesního

nástupnictví.

Substitution of parties in civil proceedings

The thesis deals with the substitution of parties in civil proceedings. The aim

of the thesis is to analyze this procedural institute and to point out imperfections

of current legislation related to substitution of parties in civil proceedings. The thesis is

divided into three basic sections, the first section focuses on theoretical fundamentals

and basic concepts, the second section focuses on the history of the regulation relating

to substitution of parties in civil proceedings, including the professional public

discussion on the topic of substitution of parties in civil proceedings, which was

published in legal literature prior to the amendment to the Civil Procedure Act No.

30/2000 Sb. The last section is focused on current legislation of substitution of parties
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in civil proceedings, particularly on the evaluation of current legislation of substitution

of parties in civil proceedings and consideration of the proposals according to intended

law.

Substitution of parties in civil proceedings is divided into the substitution

if the claim is not extinguished (if a party dies and the claim is not extinguished),

i.e. the universal succession, and into transfer of interest (if an interest is transferred),

i.e. the singular succession. Substitution of parties if the claim is not extinguished

occurs when the party lost the qualification to be a party in civil proceedings whereby

the transfer of interest occurs if the object which is the subject-matter of the proceedings

is transferred to a different person during the proceedings. While it may seem that these

two types of substitution of parties in civil proceedings are very similar procedural

institutes, this thesis points out differences between them. In conclusion of this thesis

I also propose some drafts of changes to remove chaos in current legislation regarding

substitution of parties in civil proceedings legislation.
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