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Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma pokládám za tradiční procesní téma, jež lze ale
v kontextu recentní rekodifikace a průběžných změn v obecných procesních předpisech
pokládat za aktuální s ohledem na změny v souvislostech.

Hodnocení oponenta práce:

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím téma práce jako vhodné a způsobilé k tomu,
aby v jeho rámci diplomantka získala a prokázala svou schopnost k vlastní tvůrčí duševní
činnosti.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma je v odborné literatuře poměrně slušně zpracováno, což klade na
autorku nárok jednak na vhodný výběr podkladů, jednak na jejich aktivní využití. Při tom lze
od autorky očekávat jak vlastní přínos, resp. vhodnou volbu pracovních metod.

Hodnocení oponenta práce: Náročnost tématu na jeho zpracování odpovídá
požadavkům, které jsou na práce tohoto druhu kladeny.

Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol, celkem devíti (vedle
úvodu a závěru). V úvodu si autorka vytyčuje cíle práce a seznamuje s důvody, které ji vedly
ke zpracování tématu. V kapitolách 1 až 4 se autorka věnuje obecným otázkám – vztahu
práva hmotného a procesního, vymezení subjektů řízení, vymezení (dalších) základních
pojmů a historickému exkursu. Těžiště práce tkví v kapitolách 5 až 7, v nichž autorka
postupně překládá platnou právní úpravu procesního nástupnictví, vztah pojednávaného
institutu k dotčeným procesním principům a kriticky hodnotí stávající právní úpravu. V rámci
jakési povinné komparativní úlitby se autorka v kapitole 8 ohlíží na Slovensko. Samostatnou
kapitolu ještě před vlastním závěrem pak představuje kapitola 9., věnovaná autorčiným
úvahám de lege ferenda.

Hodnocení oponenta práce: Systematika předložené práce jako celku, jakož i jejích
jednotlivých kapitol je zdařilá a odráží specifičnost tématu, jež si autorka zvolila.

Vyjádření k práci
Předloženou práci hodnotím jako přínosnou a zdařile zpracovanou; výsledek

autorčina zpracování odpovídá příslušným požadavkům na diplomové práce. Práce je

zpracována pečlivě, autorka se neuchyluje pouze k popisu, ale předkládá své vlastní názory
a kriticky pracuje s prameny. Práce je rovněž čtivá.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce

Cílem diplomové práce dle autorky je zabývat se institutem procesního nástupnictví,
a to s omezením na problematiku singulární sukcese.

V rámci tohoto vymezení se autorka při svém popisu snaží téma vyčerpat; lze
konstatovat, že v rámci naplnění cíle práce byla úspěšná.

Samostatnost při zpracování tématu

Autorka při zpracování prokázala odpovídající samostatnost.

Logická stavba práce

Z hlediska logické stavby práce nemám vůči práci zásadních námitek. Autorka si
všímá vybraných zásadních otázek, celkovou systematiku i vnitřní členění dílčích kapitol
pokládám za správné.

Mám za to, že logická stavba práce byla zvolena vhodně a že práce i z tohoto
hlediska splňuje odpovídající požadavky.

Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Autorka s dostupnou literaturou pracuje řádně a vychází z dostupných pramenů.
Výběr pramenů je reprezentativní. Autorka v rámci výše uvedené kapitoly věnovala svou
pozornost i vybrané zahraniční literatuře.

S ohledem na odpovídající požadavky je i z tohoto hlediska práce vyhovující.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Autorka zadané téma zpracovala pečlivě, uspokojivě, řádně. Práce zahrnuje i velmi
vhodně zaměřený komparační exkurz. Autorka své dílčí závěry neuvádí jen stručně, jak bývá
v poslední době zvykem, ve formálním závěru, ale předkládá poměrně široký okruh dílčích
úvah de lege ferenda. I to je dokladem hlubšího ponoru do dané problematiky.

I z tohoto hlediska lze mít za to, že autorka zpracovala téma řádně a vyčerpávajícím
způsobem.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce co do formálních požadavků vyhovuje, je přehledná. Rovněž v tomto
ohledu úprava práce odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Během obhajoby autorka vyjádří svůj vlastní názor k této otázce:
1) Pokládá autorka možnost sankční náhrady nákladů dle § 147 v daném případě za

efektivní řešení situace (str. 60)?
2) Ochrana proti tzv. „bílým koním“ v procesu (str. 63n.) má své limity, čehož si je

autorka vědoma. Řešení je třeba hledat v procesní rovině či v rovině

hmotněprávní (abusus iuris vs. „náhrada škody“ – tento pojem autorka sama
cituje)?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Na závěr konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje odpovídající požadavky,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální. Z tohoto důvodu doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň výborně
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